
Informace o zdrojích rizika a nebezpečí vzniku závažné havárie v objektu 
Explosia a.s. - Odbytový sklad výbušnin Lužná u Rakovníka  

vypracovali: Krajský úřad Středočeského kraje, Explosia a.s. a HZS Středočeského kraje  

Lužná u Rakovníka  

V souladu se zákonem č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených nebezpečnými 
chemickými látkami nebo chemickými směsmi informujeme veřejnost o zdrojích rizika a 
nebezpečí vzniku závažné havárie v objektu provozovatele Explosia a.s., se sídlem Semtín 107, 
530 02 Pardubice, IČO 252 91 581, zařazeného do skupiny >B< podle tohoto zákona rozhodnutím 
Krajského úřadu Středočeského kraje ze dne 29. 3. 2016.  

Nebezpečné látky přítomné u provozovatelů:  

Výbušniny, které svým množstvím mohou mít významný vliv na případný vznik závažné havárie, na 
životy a zdraví lidí a zvířat nebo na škody na životním prostředí.  

Hlavní typy scénářů možných havárií:  

1. Požárem nebo výbuchem (skladovaných výbušnin) vlivem zkratu elektrické instalace, 
mechanickým třením při přepravě v areálu na povolených vozidlech, v omezené míře jejich 
nestabilitou, apod.  

2. Intoxikací zaměstnanců toxickými parami z rozsypaných výbušnin, toxickými výbuchovými, 
popř. požárními zplodinami.  

Ochranná opatření provozovatelů:  

- Vnitřní předpisy pro rizikové činnosti a prověřování zaměstnanců z jejich znalostí, ze znalostí 
postupů, pravidelná školení pracovníků v oblasti bezpečnosti práce, vedení průkazných záznamů 
o přezkoušení, včetně činností při havarijních situacích dle havarijních plánů.  

- Důležitým bezpečnostním opatřením je ochrana před bleskem a instalace EZS jako ochrana před 
kriminální činností, která je napojena na pult centrální ochrany.  

- Vnitřní havarijní plán OS Lužná.  

- Plán fyzické ochrany OS Lužná.  

Spolupráce se složkami integrovaného záchranného systému (IZS):  

Protipožární zabezpečení a represivní zásahy v areálu zajišťuje HZS SK. Provozovatel má krajským 
úřadem schválenou bezpečnostní zprávu, ve které je mj. podrobně zpracováno posouzení rizik 
závažné havárie, zásady, cíle a politika prevence závažných havárií, popis systému řízení 
bezpečnosti a preventivních bezpečnostních opatření k omezení vzniku a následků závažné 
havárie.  

Spolupráci se složkami IZS v případě dopadů závažné havárie za hranice objektu upravuje Vnější 
havarijní plán OS Lužná vypracovaný HZS, který vymezuje konkrétní povinnosti jednotlivých složek 
IZS (HZS, Záchranné služby, Policie Středočeského kraje a dotčených obcí).  

Doporučené chování obyvatelstva v okolí objektu v případě závažné havárie:  



Z analýzy rizik vyplývá, že pravděpodobnost havárie s možnými následky mimo území objektu je 
nízká a žádné z vyhodnocených rizik nespadá ve smyslu zákona do kategorie >nepřijatelné<.  

K varování osob zdržujících se v areálu společnosti a okolí slouží:  

Mobilní telefony, pevná telefonní linka a systém SMS zpráv. Vedení Explosia a.s. vyhlašuje v 
případě hrozeb a nebezpečí hrozících organizaci bezpečnostní opatření, která jsou odstupňována 
do bezpečnostních stupňů pod čísly I - IV.  

Stupně zahrnují zvýšenou kontrolní činnost, omezení pohybu osob, vozidel a pracovních činností 
a další kroky vedoucí k minimalizaci rizik hrozících organizaci.  

Okolí areálu bude informováno prostřednictvím KOPIS HZS Středočeského kraje. V případě 
selhání varovného systému budou občané varováni mobilními jednotkami Policie Středočeského 
kraje.  

V případě zpozorování havárie nebo požáru ohlásit tuto skutečnost na tel. číslo 150 nebo 112.  

Doporučené chování při požáru, výbuchu nebo úniku nebezpečné látky  

- Nezdržovat se v bezprostřední blízkosti místa vzniku havárie, ukrytí v bezpečných a 
neohrožovaných budovách, uzavření oken a dveří.  

- Vypnutí ventilace (nebezpečí nasátí případných jedovatých zplodin hoření)  

- Nezdržovat se dále v prostoru úniku nebezpečné látky a v případě možnosti vzniku výbušné 
koncentrace nemanipulovat s otevřeným ohněm a nepoužívat elektronické přístroje nebo 
elektrické spotřebiče.  

- K ochraně proti sálavému teplu z požáru lze použít navlhčený oděv, celý povrch těla musí být 
zakryt. Tento postup lze použít pouze omezeně podle intenzity sálavého tepla.  

- Poskytnout první pomoc zraněným, zvláštní pozornost věnovat dětem, starším občanům a lidem 
s postižením.  

- Řídit se dalšími pokyny složek IZS.  

Objekt Odbytový sklad výbušnin Lužná u Rakovníka provozovatele Explosia a.s. je pravidelně 
kontrolován orgány integrované inspekce (Česká inspekce životního prostředí, Oblastní 
inspektorát práce, Krajská hygienická stanice, Hasičský záchranný sbor a krajský úřad).  

Další informace podle zákona o právu na informace o životním prostředí je možné získat na 
Krajském úřadu středočeského kraje, OŽPaZ, Zborovská 11, 150 21 Praha 5, kancelář č. 4116. 


